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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НАФ – Антистоксовые нанофосфоры

ФЛ – Фотолюминесценция

ИК – Инфракрасный

БК – Белковая корона

БСА – Бычий сывороточный альбумин

дБСА – Термически денатурированный БСА

NOBF4 – Нитрозония тетрафторборат

SKOV-3 – Клетки аденокарциномы яичника человека

УФ – Ультрафиолетовый

ESA – Поглощение в возбужденном состоянии (англ. Excited-State Absorption)

Yb – Иттербий

Er – Эрбий

Tm – Тулий

– Длина волны возбуждения

– Длина волны испускания

ETU – Апконверсионная передача энергии (англ. Energy transfer upconversion)

CSU – Апконверсионная кооперативная сенсибилизация (англ. Cooperative

sensitization upconversion)

SET – Последовательный перенос энергии (англ. Successive energy transfer)

CL – Кооперативная люминесценция (англ. Cooperative luminescence)

CR – Перекрестная релаксация (англ. Cross-relaxation)

PA – Фотонная лавина (англ. Photon avalanche)

EDTA – Этилендиаминтетрауксусная кислота

OК – Олеиновая кислота (англ. oleic acid)

ПЭИ – Полиэтиленимин
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ПАК – Полиакриловая кислота

ПЭГ – Полиэтиленгликоль

КТ – Рентгеновская компьютерная томография

МРТ – Магнитно-Резонансная Томография

EPR–Эффект – Эффект повышенной проницаемости и удержания (англ.

Enhanced permeability and retention effect)

АТ-II – Ангиотензин II

РЭС – Ретикулоэндотелиальная система

ЧСА – Человеческий сывороточный альбумин
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ПЭМ – Просвечивающая электронная микроскопия (англ. Transmission electron

microscopy)

DLS – Динамическое рассеяние света (англ. dynamic light scattering)

ELS – Электрофоретическое рассеяние света (англ. electrophoretic light

scattering)

FTIR – Инфракрасные спектры поглощения (англ. Fourier-transform infrared

spectroscopy)

FBS – Фетальная бычья сыворотка (англ. Fetal Bovine Serum)

PBS – Фосфатно-солевой буфер

DMEM – Модифицированная по способу Дульбекко среда Игла (англ.
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PDI – Индекс полидисперсности (англ. polydispersity index)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение возможности применения наночастиц в качестве

тераностических агентов в настоящее время является активно развивающимся

направлением биомедицины. Наночастицы представляют собой один из

наиболее перспективных инструментов для диагностики, доставки лекарств и

мониторинга терапевтического ответа. Наносистемы стремятся объединить

достоинства наночастиц и эффективных фармацевтических препаратов, чтобы

преодолеть их индивидуальные ограничения в биомедицинских применениях.

Следовательно, эффективный комплекс на основе наночастиц должен быть

биосовместимым, биоразлагаемым, невидимым для иммунной системы,

коллоидно стабильным в биологических жидкостях и иметь длительное время

циркуляции в кровотоке. Среди множества наночастиц, пригодных для

применения в тераностике, антистоксовые нанофосфоры (НАФ) привлекают

значительное внимание исследователей в течение последних двух десятилетий

благодаря своим уникальным оптическим свойствам [1].

НАФ, получившие распространение в 1990-х годах, имеют широкие

перспективы для имиджинга и доставки препаратов. НАФ преодолевают

ограничения других флуоресцентных зондов, в том числе такие, как

фотовыцветание флуоресцентных материалов, потенциальная токсичность

квантовых точек и нежелательная авто-флуоресценция биологических тканей

[2]. Помимо нанометрового размера и биосовместимости, НАФ обладают

уникальными оптическими свойствами, такими как возбуждение и эмиссия

фотолюминесценции (ФЛ) в ближнем инфракрасном (ИК) диапазоне, что

обеспечивает глубокую визуализацию тканей и длительное время жизни ФЛ

(0,1 – 1 мс), позволяющее избежать влияния автофлуоресценции тканей [3]. За
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короткое время НАФ стали наиболее часто используемыми среди наночастиц

для тераностических применений. Синтезированные НАФ проявляют

липофильные свойства, склонность к агрегации делает их нестабильными в

коллоидных растворах и затрудняет их применение. НАФ могут приобретать

гидрофильность после модификации поверхности, например, с помощью

методов обмена лигандов и покрытия полимерами [4].

При попадании наночастиц в биологические среды на их поверхности

быстро адсорбируются белки, формирующие динамический слой – так

называемую белковую корону (БК) [5]. При этом изменяются физико-

химические свойства наночастиц, такие как размер, заряд, склонность к

агрегации и соответственно меняется взаимодействие наночастиц с

биологическими объектами [6]. На образование БК влияют разные факторы,

связанные со свойствами наночастиц и с окружающей средой. Различают два

типа БК: мягкую, создаваемую белками высокой концентрации и жесткую,

создаваемую белками высокого сродства [7]. Состав и кинетика БК определяют

биологическую идентичность наночастиц и следовательно судьбу этих

наночастиц в организме [8].

В последнее время появляются данные о возможности использования БК

для стабилизации наночастиц и увеличения времени их циркуляции. Такие

подходы включают модификацию поверхности наночастиц для уменьшения

адсорбции белков или увеличение адсорбции конкретного белка (например, Apo

E) [9, 10], а также предварительное покрытие наночастиц стабилизаторами,

которые минимизируют адсорбцию белка (например, полиэтиленгликоль и БК

из молекул альбумина) [11, 12].

Альбумин является наиболее распространенным белковым компонентом

крови человека. Покрытие наночастиц оболочкой из альбумина способствует

сохранению их монодисперсности и коллоидной стабильности. В отличие от
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многих полимеров, альбумин является биосовместимым, биоразлагаемым,

нетоксичным, неиммуногенным и способен к длительной циркуляции в

кровотоке. Свойства альбумина делают его потенциальным стабилизатором для

НАФ, так как он адсорбируется на поверхности наночастиц и формирует

жесткую БК, прочно связанную с поверхностью наночастиц с помощью

электростатических связей [9, 12].

Таким образом, применение ключевых биофизических принципов для

изучения и контроля взаимодействия наночастиц с биологическими системами

является ключевым для их эффективного и безопасного применения.

Исследование покрытия НАФ оболочкой из альбумина актуально с точки

зрения создания стабильных и биосовместимых коллоидов. Это исследование

открывает новые возможности для моделирования биофизических процессов,

включая сорбцию биополимеров на поверхность неорганических материалов,

протеин-опосредованную агрегацию наночастиц и др. Не менее важно оценить

влияние оболочки из альбумина на формирование БК в крови и взаимодействие

подобных комплексов с клетками организма.

Цели и задачи исследования

Целью работы было изучение формирования белковой короны на

поверхности антистоксовых нанофосфоров и выявление ключевых факторов,

определяющих формирование стабильных комплексов, покрытых белковой

короной.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Исследовать формирование белковой короны из бычьего

сывороточного альбумина (БСА) и термически денатурированного БСА (дБСА)

вокруг НАФ, определить оптимальные концентрации БСА и дБСА для

образования стабильной короны.
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2. Исследовать долговременную коллоидную стабильность НАФ,

покрытых тетрафторборатом нитрозония (НАФ-NOBF4) и белковой короной из

дБСА в различных буферах и биологических средах.

3. Изучить влияние белковой короны на эффективность адсорбции

белков сыворотки на поверхности комплексов дБСА-НАФ-NOBF4.

4. Исследовать цитотоксичность дБСА-НАФ-NOBF4 в отношении

клеток аденокарциномы яичника человека SKOV-3.

Научная новизна

Впервые показано, что белковая корона из термически денатурированного

БСА (дБСА) обеспечивает лучшую дисперсность коллоидов по сравнению с

нативным БСА.

Впервые исследована зависимость образования стабильной белковой

короны от концентрации белка; оптимальные концентрации БСА и дБСА для

образования стабильной белковой короны вокруг НАФ-NOBF4 определены как

100 мкМ и 10 мкМ, соответственно.

Предложена новая методика стабилизации НАФ-NOBF4 с помощью

покрытия альбумином и лиофилизации, позволяющая получать комплексы,

сохраняющие стабильность при их последующей солюбилизации в различных

растворителях, в том числе в присутствии белков сыворотки.

Показано, что исходно сформированная белковая корона из дБСА на

поверхности НАФ-NOBF4 снижает дальнейшую нежелательную адсорбцию

белков сыворотки и позволяет сохранить размер и коллоидную устойчивость

комплексов.
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Научно-практическая значимость

Полученные НАФ, покрытые NOBF4, перспективны для биомедицинских

применений благодаря их небольшому размеру, уникальным оптическим

свойствам и биосовместимости. Определение оптимальных концентраций

нативного и денатурированного БСА, позволяющих формировать стабильную

белковую корону, дополняет текущее понимание феномена белковой короны и

способствует разработке технологий получения стабилизированных белком

наночастиц для биомедицинских применений. Предложенная новая технология,

с использованием метода лиофилизации, позволяет получать стабильные

коллоиды НАФ-NOBF4, покрытых термически денатурированным БСА,

которые представляются перспективной основой для создания тераностических

агентов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Белковая корона из термически денатурированного БСА обеспечивает

лучшую дисперсность коллоидов по сравнению с нативным БСА.

2. Для получения стабильных комплексов необходимо определение

оптимальной концентрации белка в процессе образования белковой короны.

3. Проведение лиофилизации после формирования белковой короны из

дБСА на поверхности наночастиц позволяет получать стабильные комплексы,

устойчивые в сложных биологических средах.

4. Искусственно сформированная белковая корона препятствует

адсорбции белков из биологической среды на поверхности наночастиц.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в проведении работы на всех этапах её

выполнения, включая постановку задач, планирование и проведение
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экспериментов, обработку и интерпретацию полученных результатов.

Совместно с соавторами автор принимал участие в подготовке научных статей и

докладов на семинарах и конференциях.

Достоверность научных результатов

Надежность используемых методов исследования вместе с

воспроизводимостью результатов подтверждает достоверность научных

результатов. Кроме того, аргументы и выводы, основанные на научных

результатах, совпадают с результатами независимых исследований в

литературе.

Апробация

Основные результаты работы представлялись на международных и

российских мероприятиях: Всероссийской с международным участием школе-

конференции молодых ученых «Биосистемы: организация, поведение,

управление» (Н. Новгород, 2018, 2019, 2020); Международной Пущинской

школе-конференции молодых ученых "Биология-наука XXI века" (Пущино,

2019, 2020); Нижегородской сессии молодых ученых (технические,

естественные, математические науки) (Н. Новгород, 2019); XIII Международной

научно-практической конференции «PTSCIENSE» (Санкт-Петербург, 2020).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 13 работ, включая 5 статей в

рецензируемых научных изданиях (Web of Science, Scopus), входящих в список

ВАК.
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Структура и объем работы

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, выводов, цитируемой

литературы, списка сокращений. Объем составляет 114 страниц машинописного

текста, иллюстрированного 46 рисунками и 6 таблицами. Список литературы

включает 117 источников, в том числе 111 работ иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Наномедицина и тераностика

Одним из направлений развития наномедицины является применение

наночастиц для диагностики, профилактики и лечения различных заболеваний

[13]. В последнее время активно исследуются возможности применения

наночастиц как потенциальных носителей терапевтических агентов для ряда

биомедицинских применений. Применение многих лекарственных препаратов и

наночастиц ограничено из-за нерастворимости в воде, нестабильности в

биологической среде, плохого клеточного поглощения, отсутствия

селективности к мишени и нежелательных побочных эффектов [14].

Нанокомплексы на основе наночастиц способны объединить желаемые свойства

составляющих их компонентов для преодоления этих ограничений и

демонстрируют многообещающий потенциал для применения в тераностике

[12].

Наночастицы обладают рядом уникальных характеристик, включая

контролируемые нанометровый размер и форму, большое отношение площади

поверхности к объему и регулируемые химические свойства поверхности, что

позволяет реализовать простые схемы сборки комплексов носитель-лекарство

для тераностических применений [15]. Кроме того, модификация и

функционализация поверхности наночастиц с помощью молекул-мишеней

позволяет использовать активную адресную доставку in vivo и добиться

специфического связывания с целевыми клетками [16]. Для успешного

применения in vivo, идеальные системы на основе наночастиц должны быть

биосовместимыми, биоразлагаемыми, невидимыми для иммунной системы, а

также должны иметь коллоидную стабильность в биологических жидкостях и

длительное время циркуляции в кровотоке [17].
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В ходе развития подходов прецизионной медицины, в 2002-ом году

Фанхаусером было предложено понятие «тераностика», как сочетание терапии

и диагностической визуализации во время лечения рака молочной железы

(рисунок 1) [18]. Тераностика подразумевает направленное, безопасное и

эффективное воздействие, ориентированное на лечение индивидуального

пациента. Это обеспечивает переход от традиционной медицины к

персонализированной медицине, где план лечения основан на уникальности

каждого человека [19]. Тераностический подход особенно актуален в

онкологии, где активно исследуется применение наносистем в виде липосом,

дендримеров, полимерных наночастиц, металлических наночастиц, квантовых

точек и углеродных нанотрубок [20, 21]. Таким образом, тераностика

представляет собой целостный переход от медицины проб и ошибок к

прогностической, профилактической и персонализированной медицине, что

ведет к общему повышению качества медицинской помощи [19].

Рисунок 1. Тераностика как комплексный подход.
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1.2. Антистоксовые нанофосфоры (НАФ)

Антистоксовые нанофосфоры или Наноразмерные Антистоксовые

Фосфоры (НАФ), представляют собой неорганические наноразмерные частицы

(диаметром 1 – 100 нм), способные к процессу апконверсии фотонов.

Апконверсия фотонов происходит, когда два или более падающих фотона с

относительно низкой энергией поглощаются и преобразуются в один

испущенный фотон с более высокой энергией [22]. Как правило, поглощение

происходит в инфракрасном (ИК) диапазоне, в то время как излучение

происходит в видимой или ультрафиолетовой (УФ) областях

электромагнитного спектра. Это особенно важно для медицинских применений,

поскольку обеспечивает способность к глубокому проникновению (ИК и

ближний ИК могут проникать в ткани до нескольких см) [23]. НАФ состоят из

кристаллической матрицы, легированной ионами редкоземельных переходных

металлов из группы лантаноидов. НАФ привлекают особое внимание

исследователей в связи с возможностями их применения для задач

биоимиджинга, биосенсинга и наномедицины благодаря своим уникальным

оптическим свойствам и высокоэффективному поглощению клетками [1, 22].

1.2.1. Развитие технологий получения НАФ

Технология создания НАФ была впервые разработана лауреатом

Нобелевской премии по физике Ч.В. Раманом в 1928-ом году, когда он

обнаружил антистоксов сдвиг рассеянного света [24]. Д. Стокс описал сдвиг во

флуоресценции в 1852-ом году: фотоны возбуждения имеют более короткую

длину волны (и, соответственно, более высокую энергию), чем излучаемые

фотоны (рисунок 2) [25].
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Рисунок 2. Схематическая иллюстрация типичного Стоксова сдвига (слева) и

антистоксовского сдвига (справа) в процессе люминесценции [26].

Антистоксовая люминесценция представляет собой уникальный

оптический процесс, нарушающий закон Стокса в своей основе. Он преобразует

длинноволновое возбуждение в коротковолновое излучение и является основой

оптических свойств НАФ [26]. Первоначальная идея апконверсии в ионно-

легированных системах была предложена Н. Бломбергеном в 1959-ом году,

который предложил энергетическую диаграмму для кристаллов, содержащих

ионные примеси, которые по существу описывали поглощение в возбужденном

состоянии (англ. excited-state absorption – ESA), основную модель апконверсии

[27, 28].

Достижения в области лазерных технологий в 1960-х годах позволили

наблюдать нелинейные оптические эффекты, такие как апконверсия [29]. Это

позволило Ф. Аузелю экспериментально подтвердить процесс апконверсии

фотонов и передачи энергии в 1966-ом году [30]. Аузель показал, что фотон ИК

света может быть преобразован в фотон видимого света в системе
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иттербий/эрбий (Yb/Er) и иттербий/тулий (Yb/Tm). В решетке переходного

металла, легированной редкоземельными металлами, существует передача

заряда в возбужденном состоянии между двумя возбужденными ионами. Аузель

заметил, что передача этого заряда позволяет испускать фотон с гораздо

большей энергией, чем соответствующий поглощенный фотон. Таким образом,

апконверсия может происходить через реальное стабильное возбужденное

состояние, что подтвердило более раннюю работу Бломбергена [30]. Эта работа

послужила толчком к исследованиям апконверсии в решетках, легированных

редкоземельными металлами.

Один из первых удачных опытов эффективного легирования

кристаллической решетки ионами лантаноидов (Yb
3+

/Er
3+

) описан в работе

Менюка с коллегами [31].

1.2.2. Оптические свойства НАФ

Наиболее заметной особенностью НАФ является их способность к

апконверсионной ФЛ, которая представляет собой нелинейный процесс, в

котором низкоэнергетические возбуждающие фотоны (два или более)

длинноволнового диапазона преобразуются в более высокие энергетические

излучения с более короткой длиной волны > [32]. Как правило, процессы

апконверсии НАФ происходят с участием реальных энергетических уровней,

более конкретно, от орбитальных электронных переходов 4f–4f и связанных с

ними волновых функций в пределах одного лантаноидного иона [22].

Электроны 4f защищены внешними полными оболочками 5s и 5p, что приводит

к длительному излучению и сопротивляемостью к фотохимической деградации

и фотообесцвечиванию. Эти электронные переходы с участием ионных

оболочек 4f имеют более одного метастабильного уровня, которые являются

20

запрещенными правилами квантово-механического отбора, однако их

запрещенная природа приводит к очень длительным периодам жизни излучения

(до десятков миллисекунд) [22, 32]. Процесс апконверсии содержит несколько

сложных стадий поглощения фотонов ионами, безызлучательного переноса

энергии между ионами, а также рассеивания энергии различными дефектами в

НАФ в окружающую среду [28].

Пример процесса апконверсии показан на рисунке 3, где ионы Yb
3+

поглощают ИК фотоны возбуждения, действуя в качестве сенсибилизаторов, а

затем эта энергия возбуждения распределяется по всей сети активаторов

посредством непрерывной безызлучательной передачи энергии ионам Er
3+

/Tm
3+

,

действующими в качестве активаторов, со скоростью процесса около 1000 с
–1

[33]. Существует три различных класса механизмов апконверсии, показанных

на рисунке 4 и перечисленных ниже [23, 34].

Рисунок 3. Диаграмма энергетических переходов ионов иттербия (Yb
3+

) с участием

ионов эрбия (Er
3+

) или тулия (Tm
3+

), где Yb
3+

действует как сенсибилизатор, а Er
3+

и Tm
3+

как

излучатели [32].
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Рисунок 4. Основные процессы апконверсии НАФ: (а) поглощение в возбужденном

состоянии (ESA), (b) апконверсионная передача энергии (ETU), (c) апконверсионная

кооперативная сенсибилизация (CSU), (d) перекрестная релаксация (CR) и (e) фотонная

лавина (PA). Красная, фиолетовая и зеленая линии представляют собой процессы

возбуждения фотонов, передачи энергии и эмиссии, соответственно [22]. Ion – Ион, G –

Основное состояние, E1 – Промежуточное возбужденное состояние, E2 – Высокое

возбужденное состояние.

1. Поглощение в возбужденном состоянии (ESA): ESA представляет

собой последовательное поглощение фотонов одним ионом, наблюдаемое в

материалах с низкими концентрациями легирующих веществ [23]. ESA, также

известная как последовательное двухфотонное поглощение, была

первоначально предложена Блумбергеном в 1959-ом году [27]. Она включает в

себя поглощение фотонов одним ионом. Первый фотон заставляет ион из

основного состояния (G) перейти в промежуточное возбужденное состояние

(E1). Второй фотон продвигает этот ион из E1 в более высокое возбужденное


[…]


K. Jain // Cancer Research. – 1987. – Vol. 47, N. 12. – P. 3039-51.

74. Sindhwani, S. The entry of nanoparticles into solid tumours / S. Sindhwani,

A. M. Syed, J. Ngai, B. R. Kingston, L. Maiorino, J. Rothschild, P. MacMillan, Y.

Zhang, N. U. Rajesh, T. Hoang, J. L. Y. Wu, S. Wilhelm, A. Zilman, S. Gadde, A.

Sulaiman, B. Ouyang, Z. Lin, L. Wang, M. Egeblad, W. C. W. Chan // Nat Mater. –

2020. – Vol. 19, N. 5. – P. 566-575.

75. Галагудза, М. М. Направленная доставка лекарственных препаратов -

итоги последних лет и перспективы / М. М. Галагудза, Д. В. Королев, Д. Л.

Сонин, И. В. Александров, Г. В. Папаян, Е. В. Шляхто, В. Н. Постнов //

Нанотехнологии. Экология. Производство. – 2010. – N. 1. – C. 132-138.

76. Галагудза, М. М. Пассивная направленная доставка лекарственных

препаратов в ишемизированный миокард с использованием наночастиц

кремнезема / М. М. Галагудза, Д. В. Королев, Д. Л. Сонин, И. В. Александров,

В. Н. Постнов, Г. В. Папаян, Е. В. Шляхто // Российские нанотехнологии. –

2010. – T. 5, N. 11-12. – C. 125-130.

77. Постнов, В.Н. Наноразмерные носители для доставки лекарственных

препаратов / В. Н. Постнов, Е. Б. Наумышева, Д. В. Королев, М. М. Галагудза //

Биотехносфера. – 2013. – T. 6, N. 30. – C. 16-27.

78. Fang, J. The EPR effect: Unique features of tumor blood vessels for drug

delivery, factors involved, and limitations and augmentation of the effect / J. Fang, H.

Nakamura, H. Maeda // Advanced Drug Delivery Reviews. – 2011. – Vol. 63, N. 3. –

P. 136-151.

79. Adjei, I. M. Nanoparticles: Cellular uptake and cytotoxicity / I. M. Adjei, B.

Sharma, V. Labhasetwar // Advances in Experimental Medicine and Biology. – 2014.

– Vol. 811. – P. 74-91.

110

80. Buono, C. Fluorescent pegylated nanoparticles demonstrate fluid-phase

pinocytosis by macrophages in mouse atherosclerotic lesions / C. Buono, J. J.

Anzinger, M. Amar, H. S. Kruth // Journal of Clinical Investigation. – 2009. – Vol.

119, N. 5. – P. 1373-1381.

81. Ehrlich, M. Endocytosis by random initiation and stabilization of clathrin-

coated pits / M. Ehrlich, W. Boll, A. Van Oijen, R. Hariharan, K. Chandran, M. L.

Nibert, T. Kirchhausen // Cell. – 2004. – Vol. 118, N. 5. – P. 591-605.

82. Sorkin, A. Cargo recognition during clathrin-mediated endocytosis: A team

effort / A. Sorkin // Current Opinion in Cell Biology. – 2004. – Vol. 16, N. 4. – P.

392-399.

83. Nabi, I. R. Caveolae/raft-dependent endocytosis / I. R. Nabi, P. U. Le //

Journal of Cell Biology. – 2003. – Vol. 161, N. 4. – P. 673-677.

84. Stan, R. V. Structure and function of endothelial caveolae / R. V. Stan //

Microscopy Research and Technique. – 2002. – Vol. 57, N. 5. – P. 350-364.

85. Gustafson, H. H. Nanoparticle Uptake: The Phagocyte Problem / H. H.

Gustafson, D. Holt-Casper, D. W. Grainger, H. Ghandehari // Nano Today. – 2015. –

Vol. 10, N. 4. – P. 487-510.

86. Zhao Y., Sultan D., Liu Y. 2 - Biodistribution, Excretion, and Toxicity of

Nanoparticles. In: Theranostic Bionanomaterials, W. Cui and Xin Zhao (Eds.) – 2019,

Elsevier, Amsterdam. 504 P.

87. Kratz, F. Albumin as a drug carrier: Design of prodrugs, drug conjugates

and nanoparticles / F. Kratz // Journal of Controlled Release. – 2008. – Vol. 132, N. 3.

– P. 171-183.

88. Roche, M. The antioxidant properties of serum albumin / M. Roche, P.

Rondeau, N. R. Singh, E. Tarnus, E. Bourdon // FEBS Letters. – 2008. – Vol. 582, N.

13. – P. 1783-1787.

111

89. Park, J. H. Temperature-Induced Denaturation of BSA Protein Molecules

for Improved Surface Passivation Coatings / J. H. Park, J. A. Jackman, A. R. Ferhan,

G. J. Ma, B. K. Yoon, N. J. Cho // ACS Applied Materials & Interfaces. – 2018. –

Vol. 10, N. 38. – P. 32047-32057.

90. Majorek, K. A. Structural and immunologic characterization of bovine,

horse, and rabbit serum albumins / K. A. Majorek, P. J. Porebski, A. Dayal, M. D.

Zimmerman, K. Jablonska, A. J. Stewart, M. Chruszcz, W. Minor // Molecular

immunology. – 2012. – Vol. 52, N. 3-4. – P. 174-82.

91. Babcock, J. J. Bovine serum albumin oligomers in the E- and B-forms at

low protein concentration and ionic strength / J. J. Babcock, L. Brancaleon //

International Journal of Biological Macromolecules. – 2013. – Vol. 53. – P. 42-53.

92. Tong, R. The formulation of aptamer-coated paclitaxel–polylactide

nanoconjugates and their targeting to cancer cells / R. Tong, L. Yala, T. M. Fan, J.

Cheng // Biomaterials. – 2010. – Vol. 31, N. 11. – P. 3043-3053.

93. Elzoghby, A. O. Albumin-based nanoparticles as potential controlled

release drug delivery systems / A.O. Elzoghby, W. M. Samy, N.A. Elgindy // Journal

of Controlled Release. – 2012. – Vol. 157, N. 2. – P. 168-182.

94. Elsadek, B. Impact of albumin on drug delivery — New applications on the

horizon / B. Elsadek, F. Kratz // Journal of Controlled Release. – 2012. – Vol. 157, N.

1. – P. 4-28.

95. Mariam, J. Albumin corona on nanoparticles – a strategic approach in drug

delivery / J. Mariam, S. Sivakami, P. M. Dongre // Drug Delivery. – 2015. – Vol. 23,

N. 8. – P. 1-9.

96. Jung, S. H. Increased stability in plasma and enhanced cellular uptake of

thermally denatured albumin-coated liposomes / S. H. Jung, S. K. Kim, S. H. Jung, E.

H. Kim, S. H. Cho, K. S. Jeong, H. Seong, B.C. Shin // Colloids and Surfaces B:

Biointerfaces. – 2010. – Vol. 76, N. 2. – P. 434-440.

112

97. Chen, Q. Albumin Carriers for Cancer Theranostics: A Conventional

Platform with New Promise / Q. Chen, Z. Liu // Advanced Materials. – 2016. – Vol.

28, N. 47. – P. 10557-10566.

98. Mai, H. X. Highly efficient multicolor up-conversion emissions and their

mechanisms of monodisperse NaYF4:Yb,Er core and core/shell-structured

nanocrystals / H. X. Mai, Y. W. Zhang, L. D. Sun, C. H. Yan // Journal of Physical

Chemistry C. – 2007. – Vol. 111, N. 37. – P. 13721-13729.

99. Гурьев, Е. Л. Мультифункциональные комплексы на основе

наночастиц с антистоксовой фотолюминесценцией для тераностики HER2

положительных опухолей / Е. Л. Гурьев, А. С. Смышляева, Н. Ю. Шилягина, С.

Шанвар, А. Б. Костюк, А. А. Шульга, Е. В. Коновалова, А. В. Звягин, С. М.

Деев, Р. В. Петров // Доклады Российской академии наук. – Науки о жизни.

2020. – T. 491, N. 1. – C. 137-140.

100. Guryev, E. L. UCNP-based Photoluminescent Nanomedicines for Targeted

Imaging and Theranostics of Cancer / E. L. Guryev, A. S. Smyshlyaeva, N. Y.

Shilyagina, E. A. Sokolova, S. Shanwar, A. B. Kostyuk, A. V. Lyubeshkin, A. A.

Schulga, E. V. Konovalova, Q. Lin, I. Roy, I. V. Balalaeva, S. M. Deyev, A. V.

Zvyagin // Molecules. – 2020. – Vol. 25, N. 18. – P. 4302.

101. Han, G. Coated Up-Conversion Nanoparticles / G. Han, J. Shen // World

Intellectual Property Organization I International Bureau. – 2013. – P. 73.

102. Liang, L. Deep-penetrating photodynamic therapy with KillerRed mediated

by upconversion nanoparticles / L. Liang, Y. Lu, R. Zhang, A. Care, T. A. Ortega, S.

M. Deyev, Y. Qian, A. V. Zvyagin // Acta Biomaterialia. – 2017. – Vol. 51. – P. 461–

470.

103. Фрешни, Р.Я. Культура животных клеток: практическое руководство /

Р. Я. Фрешни // М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. – 2010. – 691 с.

113

104. Generalova, A. N. Multicomponent nanocrystals with anti-Stokes

luminescence as contrast agents for modern imaging techniques / A. N. Generalova,

B. N. Chichkov, E.V. Khaydukov // Advances in Colloid and Interface Science. –

2017. – Vol. 245. – P. 1–19.

105. Bhattacharjee, S. DLS and zeta potential – What they are and what they are

not? / S. Bhattacharjee // Journal of Controlled Release. – 2016. – Vol. 235. – P. 337-

351.

106. PubChem Compound Summary for CID 11137142, Nitrosonium

tetrafluoroborate: National Library of Medicine (US), National Center for

Biotechnology Information – 2004. Available from:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Nitrosonium-tetrafluoroborate

107. Liang, L. Biofunctional Upconversion Nanoparticles for Cancer

Theranostics / L. Liang // PhD Thesis – Sidney, 2016. Avaliable from:

https://www.mq.edu.au/about/campus-services-and-facilities/library

108. Kostyuk, A. Protein corona formation on polymer-coated nanoparticles / A.

Kostyuk, L. Liang, R. Zhang, A. A. Tretyakov, A. V. Zvyagin // Proceedings of the

“Science of the Future” Conference, “Inconsult-K” LLC, Kazan. – 2016. – P. 250-

252.

109. Martin, L., Human albumin solutions in the critical patient / L. Martin //

IVECCS Proc. – 2004. – P. 274-278.

110. Calatayud, M. P. The effect of surface charge of functionalized Fe3O4

nanoparticles on protein adsorption and cell uptake / M. P. Calatayud, B. Sanz, V.

Raffa, C. Riggio, M. R. Ibarra, G. F. Goya // Biomaterials. – 2014. – Vol. 35, N. 24. –

P. 6389-6399.

111. Bern, M. The role of albumin receptors in regulation of albumin

homeostasis: Implications for drug delivery / M. Bern, K. M. K. Sand, J. Nilsen, I.

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Nitrosonium-tetrafluoroborate

114

Sandlie, J. T. Andersen // Journal of Controlled Release. – 2015. – Vol. 10, N. 211. –

P. 144-162.

112. Bakshi, M. S. Stabilization of PbS Nanocrystals by Bovine Serum Albumin

in its Native and Denatured States / M. S. Bakshi, P. Thakur, G. Kaur, H. Kaur, T. S.

Banipal, F. Possmayer, N. O. Petersen // Advanced Functional Materials. – 2009. –

Vol. 19, N. 9. – P. 1451–1458.

113. Mirshafiee, V. Impact of protein pre-coating on the protein corona

composition and nanoparticle cellular uptake / V. Mirshafiee, R. Kim, S. Park, M.

Mahmoudi, M. L. Kraft // Biomaterials. – 2016. – Vol. 75. – P. 295-304.

114. Zhang, T. X. Concentration-dependent protein adsorption at the nano-bio

interfaces of polymeric nanoparticles and serum proteins / T. X. Zhang, G. Y. Zhu, B.

Y. Lu, C. L. Zhang, Q. Peng // Nanomedicine. – 2017. – Vol. 12, N. 22. – P. 2757-

2769.

115. Jin, J. Polymer-coated NaYF4:Yb
3+

, Er
3+

upconversion nanoparticles for

charge-dependent cellular imaging / J. Jin, Y. J. Gu, C. W. Y. Man, J. Cheng, Z. Xu,

Y. Zhang, H. Wang, V. H. Y. Lee, S. H. Cheng, W. T. Wong // ACS Nano. – 2011. –

Vol. 5, N. 10. – P. 7838-7847.

116. Guller, A. E., Cytotoxicity and non-specific cellular uptake of bare and

surface-modified upconversion nanoparticles in human skin cells / A. E. Guller, A. N.

Generalova, E. V. Petersen, A. V. Nechaev, I. A. Trusova, N. N. Landyshev, A.

Nadort, E. A. Grebenik, S. M. Deyev, A. B. Shekhter, A. V. Zvyagin // Nano

Research. – 2015. – Vol. 8, N. 5. – P. 1546-1562.

117. Fleischer, C. C. Nanoparticle-cell interactions: molecular structure of the

protein corona and cellular outcomes / C. C. Fleischer, C. K. Payne // Acc Chem Res.

2014. Vol. 47, N. 8. P. 2651-9.