ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шанвар Самах "Влияние покрытия альбумином на долговременную коллоидную стабильность и цитотоксичность антистоксовых нанофосфоров", представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02- "Биофизика".

Известно, что антистоксовые нанофосфоры (НАФ) привлекают значительное внимание благодаря своим оптическим параметрам и имеют широкие перспективы для имиджинга и доставки препаратов. Благодаря уникальным свойствам они позволяют обеспечить глубокую визуализацию тканей, в том числе позволяют избежать влияния автофлуоресценции тканей. За короткое время антистоксовые нанофосфоры стали наиболее часто используемыми среди наночастиц для тераностических применений. Однако синтезированные антистоксовые нанофосфоры проявляют липофильные свойства, а склонность к агрегации делает их нестабильными в коллоидных растворах и затрудняет их применение, что свидетельствует об актуальности представленной диссертационной работы.

В ходе проведенных исследований Шанвар Самах оценила формирование белковой короны на поверхности антистоксовых нанофосфоров и проанализировала ключевые факторы, определяющие формирование стабильных комплексов, покрытых белковой короной. Следует отметить высокое качество представления результатов, а также использование современных методологических подходов. Предложенная технология с использованием метода лиофилизации позволила автору получать стабильные коллоиды НАФ-NOBF₄, покрытые термически денатурированным альбумином, которые представляют перспективную основу для создания тераностических агентов.

Полученные результаты и сформулированные выводы адекватны поставленным задачам.

В качестве замечания, считаем, что нужно дать пояснения по следующим вопросам:

- какие параметры оценены для подтверждения отсутствия влияния безсывороточной среды на жизнеспособность клеток?

- были ли получены данные по влиянию НАФ-NOBF₄ на нормальные клетки?

У автора имеется необходимый задел по тематике работы – опубликовано 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, а также 8 тезисов докладов в сборниках научных трудов конференций.

В связи со всем вышесказанным считаем, что данная работа имеет завершённый характер и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Шанвар Самах заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 - "Биофизика".

03.06.2021 г.

доктор биологических наук,
главный научный сотрудник
НИЛ OpenLab Бионанотехнологии
Института фундаментальной медицины и биологии
Казанского федерального университета,
Парижской коммюны, дом 9,420021, ТАТАРСТАН, КАЗАНЬ
e-mail: kazanbio@gmail.com
Тел.: 5905506

Равиль Фаридович Фахруллин

кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник
НИЛ OpenLab Бионанотехнологии
Института фундаментальной медицины и биологии
Казанского федерального университета,
Парижской коммюны, дом 9,420021, ТАТАРСТАН, КАЗАНЬ
e-mail: rozhinaelvira@gmail.com
Тел.: 5905935

Эльвира Вячеславовна Рожина

Эльвира Вячеславовна Рожина
заведующий

**ВЕДУЩИЙ
ДОКУМЕНТОВЕД**

Эльвира